Illustris atque Clarissime Vir, Amice Suavissime!

Ex quo tempore in tuorum me numero amicorum esse pateris caepi me impensius, quam consveveram amare; quippe jucundo seductus errore non ex animi, meritorumque meorum conscientia, sed ex literis tuis pulcerrimas laudes continentibus de ingenio, industria, doctrinaque mea paulo amplius sentire caepi. Utinam mi Székeli is sim, quem aut singularis tua virtus, eximia doctrina, et incredibilis in patriam amor amicorum merentur, aut ego esse percipiam, quo amicitiam tuam constanter mereri queam. At vero quantulus demumcunque sum, non postremus tamen in republica literarum mihi esse videbor, dum Tu me patieris esse tuum.

Literas tuas¹ exquisitissimarum rerum plenissimas, magno meo gaudio, et fructu maximo percepi; sed ut gaudia humana sunt, non sine molestia legi; dolui quippe et ut debui aegerrime tui oblatam tibi abs me fuisse causam molestissimi laboris, quem tute manu tua tam brevi tempore exhaurire debueris, cujus incommodi culpa mea procurati, ut veniam mihi facere velis, etiam atque etiam oro.

Pro literarum monumentis omni auro mihi charioribus gratias tibi amice habeo quam possum maximas; utar illis in rem meam in altera editione Historiae meae,² et quae clero nostro in mentem nunquam venerunt, ostendere satagam. Palinodiam a me aut retractationum libros si quis expectaverit, nae illum spes sua insigniter fallat. Jacta est alea;³ Rubiconem transivimus; cum superstitione et ignorantia nostrorum hominum nunquam; probe scio, pax mihi erit, nunquam induciae.

Ex Jesuita quodam intellexi te Kaprinaio itidem Jesuita familiariter uti; is rerum nostrarum peritissimi, atque studiosissimi famam apud suos subrostratos obtinet, Timonis scripta eum possidere certo scio; nec uti adparet, vetustis aliis monumentis caret, tu quid de illo reipsa mihi sentiendum sit, fac ne ignorem, et utrum ab armoso hoc Dracone quidpiam sperandum sit, edoce.

De cancellariis nostris, quod tibi abs me explanari petis,⁴ risi nivem atram, et prompto ad jocandum hilarique animo tuo mirifice sum delectatus. Non, non tanto, amice, me dignor honore, et perspicatior paulo sum, quam ut Tybisco pisces, aut collibus Tokainis vites ab Austria submittere velim. Parebo tamen voluntati tuae, et non tradenda, sed accipiendae doctrinae causa opiniones tibi meas candide exponam.

Anno 1244 *Stephanus Vancsa* Strigoniensis metropolita fuit. Sedi Romanae addictissimum atque ideo iuris regis iniquissimum fuisse ostendi opusculi mei⁵ pagina 156. et vaferrius homini personam quam non merebatur, primus, nisi fallor, detraxi. Eo vivente cancellarii munere, uti probe observasti, fungebatur Benedictus Colocensis archiepiscopus; nam nisi me fallunt omnia, prisci reges nostri iis cancellariis uti consueverant, quos cum sui, tum iurium suorum studiosiores esse norant. Frustra enim litem moverit, qui cancellarii munus metropolitae Strigoniensibus proprium esse contenderit. Probant hoc subscriptiones diplomatum prope innumeræ, quibus tuae, jure